

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมาบริษัทตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบของบริษัท สามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน ตรวจสอบ	บริษัท	ผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับ อนุญาตเลขที่	ความเห็นของ ผู้สอบบัญชี
ปี 2556	บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด	นางสาว พิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ	4521	ไม่มีเงื่อนไข
ปี 2555	บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด	นางสาว พิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ	4521	ไม่มีเงื่อนไข
ปี 2554	บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด	นางสาว พิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ	4521	ไม่มีเงื่อนไข

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัท กรู๊ปอีสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2556		ปี 2555		ปี 2554	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์										
สินทรัพย์หมุนเวียน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	320.55	5.83	14.36	0.41	86.16	1.58	10.89	0.31	187.96	8.09
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,208.37	40.18	1,493.37	43.11	2,145.49	39.22	1,493.37	43.16	676.42	29.12
สินทรัพย์รอการขาย	21.15	0.38	18.63	0.54	21.15	0.39	18.62	0.54	15.42	0.66
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ	23.37	0.43	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	55.16	1.00	20.54	0.59	203.88	3.73	39.85	1.15	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	133.13	2.42	125.92	3.64	123.57	2.25	125.92	3.64	54.47	2.36
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,761.73	50.24	1,672.82	48.29	2,580.25	47.17	1,688.66	48.80	934.27	40.23
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน										
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน	0.31	0.01	0.31	0.01	0.31	0.01	0.31	0.01	0.31	0.01
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	34.14	0.99	330.82	6.05	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	110.70	2.02	18.69	0.54	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	2,323.23	42.27	1,637.94	47.29	2,275.92	41.60	1,637.94	47.34	1,239.33	53.36
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	70.88	1.29	55.83	1.61	61.02	1.12	55.82	1.61	56.30	2.42
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	105.07	1.91	-	-	-	-	-	-	-	-
ค่าความนิยม	43.68	0.79	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	60.98	1.11	20.97	0.61	60.98	1.11	20.97	0.61	55.31	2.38
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	130.63	2.38	41.80	1.20	50.47	0.92	37.70	1.09	37.04	1.60
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,734.78	49.76	1,790.99	51.71	2,890.22	52.83	1,771.43	51.20	1,388.29	59.77
รวมสินทรัพย์	5,496.51	100.00	3,463.81	100.00	5,470.47	100.00	3,460.09	100.00	2,322.56	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น										
หนี้สินหมุนเวียน										
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	13.55	0.25	50.00	1.44	13.55	0.25	50.00	1.45	-	-
เจ้าหนี้การค้า	4.32	0.08	14.42	0.42	3.22	0.06	14.42	0.42	3.30	0.14
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,808.59	32.90	887.95	25.63	1,808.59	33.06	887.95	25.66	694.95	29.92
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	49.44	0.90	30.53	0.88	45.48	0.83	30.22	0.87	46.02	1.98
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกัน	10.10	0.18	12.68	0.38	9.21	0.17	12.68	0.37	7.27	0.31
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	28.91	0.53	23.99	0.69	22.56	0.41	23.64	0.67	6.44	0.28
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24.47	0.44	17.34	0.50	21.78	0.40	17.17	0.50	21.56	0.93
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,939.38	35.28	1,036.91	29.94	1,924.39	35.18	1,036.08	29.94	779.54	33.56

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2556		ปี 2555		ปี 2554	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สินไม่หมุนเวียน										
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,288.93	23.45	834.01	24.08	1,288.93	23.56	834.01	24.10	189.37	8.15
ประมาณการหนี้สินระยะยาว										
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	4.16	0.08	2.77	0.08	4.16	0.08	2.77	0.08	1.74	0.08
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ	2.30	0.04	2.31	0.06	2.30	0.04	2.31	0.07	2.43	0.11
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	0.66	0.01	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,296.05	23.58	839.09	24.22	1,295.39	23.68	839.09	24.25	193.54	8.34
รวมหนี้สิน	3,235.43	58.86	1,876.00	54.16	3,219.78	58.86	1,875.17	54.19	973.08	41.90
ส่วนของผู้ถือหุ้น										
ทุนที่ออกและชำระแล้ว มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	512.35	9.32	344.86	9.96	512.35	9.37	344.86	9.97	311.61	13.42
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	933.68	16.99	414.92	11.98	933.68	17.07	414.92	11.99	293.66	12.64
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	1.00	0.02	19.64	0.57	1.00	0.02	19.64	0.57	149.50	6.44
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	0.54	0.01	2.22	0.06	0.54	0.01	2.22	0.06	2.01	0.09
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	2.22	0.04	0.86	0.02	2.22	0.04	0.86	0.02	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	23.80	0.43	(1.24)	(0.04)	-	-	-	-	-	-
กำไรสะสม										
จัดสรรแล้ว สำนองตามกฎหมาย	72.09	1.31	57.04	1.65	72.09	1.32	57.04	1.65	43.15	1.86
ยังไม่ได้จัดสรร	715.40	13.02	749.51	21.64	728.81	13.31	745.37	21.55	549.55	23.65
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,261.08	41.14	1,587.81	45.84	2,250.69	41.14	1,584.92	45.81	1,349.48	58.10
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,496.51	100.00	3,463.81	100.00	5,470.47	100.00	3,460.09	100.00	2,322.56	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ของบริษัท กรู๊ปอีสท์ จำกัด (มหาชน)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2556		ปี 2555		ปี 2554	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการดำเนินงาน										
รายได้ดอผลเช่าซื้อ	1,258.28	85.51	837.22	87.42	1,251.39	86.80	837.22	87.92	824.15	92.47
รายได้อื่น	213.26	14.49	120.44	12.58	190.26	13.20	115.08	12.08	67.11	7.53
รวมรายได้	1,471.54	100.00	957.66	100.00	1,441.65	100.00	952.30	100.00	891.26	100.00
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน										
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	362.84	24.66	249.37	26.04	318.48	22.09	248.46	26.09	136.29	15.29
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	343.64	23.35	45.25	4.73	342.42	23.75	45.25	4.75	205.36	23.04
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	314.39	21.36	140.25	14.64	314.39	21.81	140.25	14.73	132.60	14.88
รวมค่าใช้จ่าย	1,020.87	69.37	434.88	45.41	975.29	67.65	433.96	45.57	474.25	53.21
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ										
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	450.67	30.63	522.79	54.59	466.36	32.35	518.34	54.43	417.01	46.79
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(145.71)	(9.90)	(63.00)	(6.58)	(145.71)	(10.11)	(63.00)	(6.62)	(74.66)	(8.38)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(64.65)	(4.40)	(102.40)	(10.69)	(62.80)	(4.36)	(102.09)	(10.72)	(127.28)	(14.28)
กำไรสุทธิสำหรับปี	240.31	16.33	357.38	37.32	257.85	17.88	353.24	37.09	215.08	24.13
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.25		0.44		0.27		0.30		3.65	

13.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)					
อัตราดอกเบี้ยรับ (%)	32.84	n/a	33.14	33.18	38.10
อัตราดอกเบี้ยจ่าย (%)	5.97	n/a	5.97	4.74	6.29
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (%)	26.87	n/a	27.17	28.44	31.81
อัตรากำไรสุทธิ (%)	16.33	37.32	17.89	37.09	24.13
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	12.49	n/a	13.45	24.08	18.23
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	5.36	n/a	5.77	12.22	8.66
อัตราภาระหนี้ของสินทรัพย์ (เท่า)	0.33	n/a	0.32	0.33	0.36
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน (Financial Policy Ratio)					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.43	1.18	1.43	1.18	0.72
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้ (เท่า)	1.57	n/a	1.55	1.90	1.82
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	n/a	69.79	n/a	69.79	68.85
อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ (Asset Quality Ratio)					
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่รวม (%)	7.94	5.28	8.09	5.28	13.20
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่รวม (%)	2.59	4.90	2.65	4.90	6.45
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้รายได้ต่อสินเชื่รวม (%)	8.65	3.25	8.85	3.25	5.76

14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ปี 2555 เป็นปีแรกที่มีการเข้าซื้อบริษัท Group Lease Holdings Pte., Ltd. และจัดทำการเงินรวม และในไตรมาสที่ 3 ปี 2556 เป็นไตรมาสแรกที่รวมเอาผลประกอบการของบริษัท GL Finance Plc. (บริษัทย่อยในประเทศกัมพูชา) เข้ามาในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของงบการเงินรวม ดังนั้น ผลการดำเนินงานในปี 2556 ปี 2555 และปี 2554 จึงอาจมีความแตกต่างโดยผลของปัจจัยดังกล่าว นอกเหนือจากผลจากการดำเนินงานปกติ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

บริษัทประกอบธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ในเขตกรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และบางพื้นที่ในต่างจังหวัด ซึ่งรายได้หลักมาจากการให้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์ ภาพรวมธุรกิจจึงได้รับอิทธิพลจากอุตสาหกรรมการผลิตและจำหน่ายรถจักรยานยนต์ โดยจำนวนรถจักรยานยนต์ที่จดทะเบียนใหม่ในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ในปี 2556 มีจำนวน 466,264 คัน โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.44 จากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 464,230 คัน โดยภาพรวมของตลาดรถจักรยานยนต์ในปี 2556 มีแนวโน้มทรงตัวจากสภาวะเศรษฐกิจที่ยังชะลอตัวและสถานการณ์ทางการเมืองในประเทศ ส่วนในปี 2555 จำนวนรถจักรยานยนต์ที่จดทะเบียนใหม่ในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล มีจำนวน 464,230 คัน โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.77 จากปี 2554 ซึ่งมีจำนวน 390,862 คัน จากการฟื้นตัวหลังอุทกภัยในไตรมาส 4/2554 และนโยบายต่างๆ ของภาครัฐซึ่งกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชน ตั้งแต่ปี 2557 – 2559 และบริษัทฯ มีเป้าหมายในการดำเนินธุรกิจภายในระยะเวลา 3 ปี โดยการขยายการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ในเขตกรุงเทพฯ ปริมณฑล และต่างจังหวัด รวมทั้งในภูมิภาคอาเซียน

อย่างไรก็ตามเมื่อพิจารณาถึงภาพรวมของตลาดรถจักรยานยนต์ซึ่งมีแนวโน้มทรงตัวจากสภาวะเศรษฐกิจที่ยังคงชะลอตัว แต่เมื่อพิจารณาฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทในปีที่ผ่านมาพบว่าบริษัทยังคงมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2555 โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อสุทธิเท่ากับ 4,421.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 ซึ่งลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อสุทธิเท่ากับ 3,131.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 41.20 นอกจากนี้ บริษัทยังมีรายได้รวมที่เพิ่มขึ้น โดยในปี 2556 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 1,441.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งรายได้รวมเท่ากับ 952.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.39

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อสุทธิ 3,131.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2554 ซึ่งลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อสุทธิเท่ากับ 1,915.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 63.45 บริษัทยังมีรายได้รวมที่เพิ่มขึ้น โดยในปี 2555 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 952.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 ซึ่งรายได้รวมเท่ากับ 891.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.85

รายได้

งบการเงินเฉพาะกิจการ

รายได้ของบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2554	
	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	1,251.39	86.80	837.22	87.92	824.15	92.47
รายได้อื่น	190.26	13.20	115.08	12.08	67.11	7.53
รวม	1,441.65	100.00	952.30	100.00	891.26	100.00

จากโครงสร้างรายได้ของบริษัทประมาณร้อยละ 87 เป็นรายได้ดอกผลเช่าซื้อ โดยในปี 2556 รายได้ดอกผลเช่าซื้อ เท่ากับ 1,251.39 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 86.80 ของรายได้รวม) เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งรายได้ดอกผลเช่าซื้อ 837.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 49.47 จากการเติบโตของลูกหนี้เช่าซื้อ เมื่อพิจารณาโครงสร้างรายได้ พบว่าสัดส่วนรายได้ดอกผลเช่าซื้อลดลงจาก 87.92 ในปี 2555 เป็น 86.80 ในปี 2556 ซึ่งเป็นการลดลงเพียงเล็กน้อย

สำหรับปี 2555 รายได้ดอกผลเช่าซื้อ 837.22 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 87.92 ของรายได้รวม) เพิ่มขึ้นจากปี 2554 ซึ่งรายได้ดอกผลเช่าซื้อ เท่ากับ 824.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.59 จากการเติบโตของลูกหนี้เช่าซื้อ ของปี 2555

รายได้อื่นๆ ส่วนใหญ่มาจากรายได้เบี้ยปรับผิดนัดชำระค่างวด รายได้หนี้สูญรับคืน รายได้จากงานทะเบียน และ เงินปันผลรับ สำหรับปี 2556 บริษัทมีรายได้อื่น เท่ากับ 190.26 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งรายได้อื่น เท่ากับ 115.08 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 65.33 โดยรายได้อื่น นั้นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่ปี 2554 ส่วนใหญ่เกิดจากการพัฒนาประสิทธิภาพในการติดตามลูกหนี้ และการปรับปรุงกลยุทธ์ในการติดตามหนี้ซึ่งได้ตัดจำหน่ายไปแล้ว

สำหรับปี 2555 บริษัทมีรายได้อื่นๆ เท่ากับ 115.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 ซึ่งมีรายได้อื่นๆ เท่ากับ 67.11 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 71.48

งบการเงินรวม

รายได้ของบริษัท	งบการเงินรวม			
	ปี 2556		ปี 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	1,258.28	85.51	837.22	87.42
รายได้อื่น	213.26	14.49	120.44	12.58
รวม	1,471.54	100.00	957.66	100.00

โครงสร้างรายได้ของงบการเงินรวมไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยสำหรับปี 2556 รายได้ดอกผลเช่าซื้อเท่ากับ 1,258.28 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 85.51 ของรายได้รวม) เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งรายได้ดอกผลเช่าซื้อ 837.22 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 50.29 จากการเติบโตของลูกหนี้เช่าซื้อ เมื่อพิจารณาโครงสร้างรายได้พบว่าโครงสร้างรายได้ดอกผลเช่าซื้อลดลงจาก 87.42 ในปี 2555 เป็น 85.51 ในปี 2556 ซึ่งเป็นการลดลงเพียงเล็กน้อย อย่างไรก็ตาม รายได้ในปี 2556 เป็นการรวมงบการเงินเฉพาะกิจการ งบบริษัท Group Lease Holdings Pte., Ltd. และบริษัท GL Finance Plc. ส่วนในปี 2555 เป็นการรวมงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบบริษัท Group Lease Holdings Pte., Ltd.

ค่าใช้จ่าย

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2554	
	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	318.48	22.09	248.46	26.09	136.29	15.29
ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	342.43	23.75	45.25	4.75	205.36	23.04
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	314.38	21.81	140.25	14.73	132.60	14.88
รวม	975.29	67.65	433.96	45.57	474.25	53.21

ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ประกอบด้วย 3 ส่วนหลักได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย

สำหรับปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 975.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 433.96 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 541.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 124.74 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปี 2556 เพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2555 ทั้งนี้หากพิจารณารายละเอียดพบว่าสาเหตุของการเพิ่มขึ้นมาจาก

- ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งประกอบด้วย หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งเพิ่มขึ้นระหว่างงวด เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 656.69 ซึ่งเกิดจากปริมาณลูกหนี้ค้างชำระมีจำนวนเพิ่มขึ้นตามวัฏจักรของการขายสินค้าอย่างต่อเนื่องในช่วงหนึ่งปีที่ผ่านมา ทั้งนี้เมื่อเทียบกับปี 2555 ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ มีปริมาณที่ค่อนข้างต่ำมาก เนื่องจากยังเป็นช่วงเวลาของการฟื้นตัวหลังจากเหตุการณ์อุทกภัยปลายปี 2554 และผลจากการปรับเกณฑ์การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเมื่อสิ้นปี 2555 ขณะที่ในปี 2556 ภาวะเศรษฐกิจในประเทศเริ่มชะลอตัว จากปัจจัยทางเศรษฐกิจและการเมือง ซึ่งส่งผลกระทบต่อชัดเจนตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ของปี 2556
- ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย ซึ่งเกิดจากมูลค่าทรัพย์สินยัดคั้นรอการขายหักด้วยมูลค่าทรัพย์สินจากการประมูลขายทอดตลาด เพิ่มขึ้นร้อยละ 124.16 เมื่อเทียบกับปี 2555 จากปริมาณสินทรัพย์รอการขายที่เพิ่มขึ้นจากการขายสินค้า และราคาตลาดของทรัพย์สินรอการขายต่ำลงจากสถานการณ์เศรษฐกิจและการเมืองในประเทศ โดยขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูงกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมจากการขายตัวของการปล่อยสินค้าอย่างต่อเนื่องและเมื่อพิจารณาอัตราส่วนขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายต่อลูกหนี้เข้าซื้อและผ่อนชำระ พบว่าสำหรับปี 2556 เท่ากับร้อยละ 6.54 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 4.24 และสำหรับอัตราส่วนของจำนวนทรัพย์สินรอการขายที่ขายได้ ต่อทรัพย์สินยัดคั้นรอการขาย ในแต่ละรอบบัญชีพบว่าอัตราส่วนยังไม่มีเปลี่ยนแปลงคือมีค่าเฉลี่ยประมาณร้อยละ 93-95 โดยมีรายละเอียดดังนี้

อัตราส่วนการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ยึดต่ออรรถียึดที่รอการขาย

หน่วย: คำน	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
ทรัพย์สินยกมาต้นงวด	835	626	698
ทรัพย์สินเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	16,152	10,894	11,344
ทรัพย์สินยึดคืนรอการขาย	16,987	11,520	12,042
ทรัพย์สินที่ขายได้	15,998	10,685	11,416
ทรัพย์สินปลายงวด	989	835	626
อัตราส่วนการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ยึดต่ออรรถียึดที่รอการขาย	94%	93%	95%

- ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.18 เมื่อเทียบกับปี 2555 เพื่อรองรับการขายสินเชื่อกที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยรายได้รวมของปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ร้อยละ 51.39 ซึ่งเมื่อพิจารณาสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารต่อรายได้รวมลดลงเหลือร้อยละ 22.09 ในปี 2556 จากร้อยละ 26.09 ในปี 2555

สำหรับปี 2555 บริษัทมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 433.96 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 45.57 ของรายได้รวม) ลดลงจากปี 2554 ซึ่งค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 474.25 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 8.50 การลดลงของค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2555 มีสาเหตุหลักดังนี้

- ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งประกอบด้วย หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งเพิ่มขึ้นระหว่างงวด เมื่อเทียบกับปี 2554 ลดลงคิดเป็นร้อยละ 77.96 ซึ่งการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญลดลงมากจากการฟื้นตัวจากอุทกภัยในไตรมาส 4/2554 สัดส่วนของลูกค้าหนี้ใหม่ที่เพิ่มจำนวนมากขึ้น และประสิทธิภาพการติดตามการชำระหนี้ยังอยู่ในเกณฑ์ดี นอกจากนั้นยังรวมถึงผลจากการที่บริษัทได้เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับอัตราร้อยละของการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์การดำเนินธุรกิจของบริษัทในปัจจุบัน ซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงแบบทันทีในไตรมาส 4 ปี 2555

- ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย ซึ่งเกิดจากมูลค่าทรัพย์สินยัดคั้นรอการขายหักด้วยมูลค่าทรัพย์สินจากการประมูลขายทอดตลาด เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.77 เมื่อเทียบกับปี 2554 โดยเมื่อพิจารณาอัตราส่วนการขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายต่อลูกหนี้เข้าซื้อและผ่อนชำระ พบว่าสำหรับปี 2555 เท่ากับร้อยละ 4.24 ลดลงจาก ปี 2554 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 6.01
- ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นในปี 2555 เมื่อเทียบกับปี 2554 เนื่องจากการขยายสินเชื่อเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วและต่อเนื่อง ขณะที่รายได้รวมในปี 2555 เพิ่มขึ้นจากปี 2554 เพียงเล็กน้อย เมื่อพิจารณาสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.29 ในปี 2554 เป็นร้อยละ 26.09 ในปี 2555

งบการเงินรวม

ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	งบการเงินรวม			
	ปี 2556		ปี 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละของรายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของรายได้รวม
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	362.84	24.66	249.37	26.04
ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	343.64	23.35	45.25	4.73
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	314.39	21.36	140.25	14.64
รวม	1,020.87	69.37	434.88	45.41

สำหรับปี 2556 ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นผลจากงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยบริษัทมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 1,020.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 434.88 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 134.75 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2556 เป็นการเพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2555 โดยในงบการเงินรวมค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายธุรกิจในต่างประเทศ และรวมถึงการตัดจำหน่ายมูลค่าสิทธิ (Exclusivity Right) ตามอายุสัญญา

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับปี 2556 (งบการเงินเฉพาะกิจการและงบการเงินรวม) บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 145.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 63.00 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 131.27 เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นเป็น 3,098 ล้านบาทในปี 2556 จาก 1,722 ล้านบาทในปี 2555 จากการขายสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 5.97 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 4.74

ในปี 2555 (งบการเงินเฉพาะกิจการ) บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 63 ล้านบาท ลดลงจากปี 2554 ซึ่งค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 74.66 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 15.61 โดยแม้ว่าเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจะเพิ่มขึ้นเป็น 1,722 ล้านบาทในปี 2555 จาก 884 ล้านบาทในปี 2554 เนื่องจากการขายสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว แต่เนื่องจากต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 4.74 ลดลงจากปี 2554 ซึ่งต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 6.29 จึงทำให้ดอกเบี้ยจ่ายรวมลดลง

กำไรสุทธิ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปี 2556 บริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 466.36 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 คิดเป็นร้อยละ 10.03 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร หนี้สูญ และหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย โดยรวมแล้วค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 124.74 แต่มีรายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 51.39 เห็นได้ว่าค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูงกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้น และเมื่อหักต้นทุนทางการเงินแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 320.65 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2555 ซึ่งกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คือ 455.34 ล้านบาท โดยลดลงคิดเป็นร้อยละ 29.58

เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2556 เท่ากับ 257.85 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 ซึ่งกำไรสุทธิเท่ากับ 353.24 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 27.00 ทั้งนี้ ในปี 2556 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ร้อยละ 20

ในปี 2555 บริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้เท่ากับ 518.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 คิดเป็นร้อยละ 24.30 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการลดลงของหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ทั้งนี้ รวมถึงผลจากการที่บริษัทได้เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับอัตราร้อยละของการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์การดำเนินงานธุรกิจของบริษัทในปัจจุบัน ซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงแบบทันทีในไตรมาส 4 เป็นผลทำให้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงจำนวน 35.9 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับปีปัจจุบันลดลง 7.2 ล้านบาท และกำไรของปีปัจจุบันเพิ่มขึ้นสุทธิ 28.7 ล้านบาท และเมื่อหักต้นทุนทางการเงินแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 455.34 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2554 ซึ่งกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คือ 342.36 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 33.00.

เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2555 เท่ากับ 353.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 ซึ่งกำไรสุทธิเท่ากับ 215.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 64.24 ทั้งนี้ ในปี 2555 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกปรับลดเหลือร้อยละ 23 จากร้อยละ 30 ในปี 2554 ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 23 ในปี 2555 และร้อยละ 20 ตั้งแต่วันที่ 2556 เป็นต้นไป

งบการเงินรวม

สำหรับปี 2556 บริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 450.67 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 คิดเป็นร้อยละ 13.80 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร หนี้สูญ และหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย โดยรวมแล้วค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 134.75 แต่มีรายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.66 เห็นได้ว่าค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูงกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้น และเมื่อหักต้นทุนทางการเงินแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 304.96 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2555 ซึ่งมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คือ 459.79 ล้านบาท โดยลดลงคิดเป็นร้อยละ 33.67

เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2556 เท่ากับ 240.31 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 ซึ่งกำไรสุทธิเท่ากับ 357.38 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 32.76 ทั้งนี้ ในปี 2556 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ร้อยละ 20

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร

หน่วย:ร้อยละ

Effective Interest Rate	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
อัตราดอกเบี้ยรับ	32.84	n/a	33.14	33.18	38.10
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	5.97	n/a	5.97	4.74	6.29
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	26.87	n/a	27.17	28.44	31.81
อัตรากำไรสุทธิ	16.33	37.32	17.89	37.09	24.13

กำไรสุทธิต่อหุ้น

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปี 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิหลังค่าใช้จ่ายภาษีจำนวน 257.85 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มจำนวน 1,024.71 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 0.27 บาทต่อหุ้น (จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยเท่ากับ 953.58 ล้านหุ้น) โดยมีกำไรต่อหุ้นลดลงร้อยละ 37.21 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 (หลังการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญจากมูลค่าหุ้นละ 5.00 บาทเป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)

สำหรับปี 2555 บริษัทมีกำไรสุทธิหลังค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 353.24 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มจำนวน 68.97 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 5.13 บาทต่อหุ้น (จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยเท่ากับ 68.91 ล้านหุ้น) เพิ่มขึ้นร้อยละ 40.54 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554

งบการเงินรวม

สำหรับปี 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้จำนวน 240.31 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มจำนวน 1,024.71 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 0.25 บาทต่อหุ้น (จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยเท่ากับ 953.58 ล้านหุ้น) โดยมีกำไรต่อหุ้นลดลงร้อยละ 43.18 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2555 ซึ่งไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ (หลังการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญจากมูลค่าหุ้นละ 5.00 บาทเป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวน 5,470.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 3,460.09 ล้านบาท เป็นจำนวน 2,010.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 58.10 โดยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระเป็นสินทรัพย์หลักเป็นจำนวน 4,421.41 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 80.82 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 ซึ่งมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระสุทธิเท่ากับ 3,131.31 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,290.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 41.20

ณ สิ้นปี 2555 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวน 3,460.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2554 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 2,322.56 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,137.53 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 48.98 โดยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระเป็นสินทรัพย์หลักเป็นจำนวน 3,131.31 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 90.50 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2554 ซึ่งมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระสุทธิเท่ากับ 1,915.75 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,215.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 63.45

งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวน 5,496.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 3,463.81 ล้านบาท เป็นจำนวน 2,032.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 58.68 โดยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระเป็นสินทรัพย์หลักเป็นจำนวน 4,531.60 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 82.45 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 ซึ่งมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระสุทธิเท่ากับ 3,131.31 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,400.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 44.72 และบริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าความนิยมเป็นจำนวน 148.75 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 ทั้งจำนวนจากการที่ Group Lease Holding Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัททำการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท GL Finance Plc. ในปี 2556

คุณภาพลูกหนี้และการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระซึ่งเป็นลูกหนี้ของการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554 ดังต่อไปนี้

ลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

อายุของลูกหนี้ค้างชำระ	ยอดลูกหนี้และรายได้ค้างรับ หลังหักดอกผลเข้าซื้อและขาย ผ่อนชำระภาษีมูลค่าเพิ่มและ เงินประกันความเสียหาย (ล้านบาท)	ร้อยละ	ค่าเผื่อหนี้สงสัย จะสูญ (ล้านบาท)	อัตราร้อยละของค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ
ลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,746.06	77.87	36.44	1.00
ค้างชำระ 1 งวด	298.63	6.21	29.23	10.00
ค้างชำระ 2-3 งวด	295.33	6.14	57.97	20.00
ค้างชำระ 4-6 งวด	207.39	4.31	81.61	40.00
ค้างชำระ 7-9 งวด	142.98	2.97	84.55	60.00
ค้างชำระ 10-12 งวด	97.59	2.03	77.11	80.00
ค้างชำระมากกว่า 12 งวด	22.71	0.47	22.38	100.00
รวม	4,810.69	100.00	389.29	8.09

ลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

อายุของลูกหนี้ค้างชำระ	ยอดลูกหนี้และรายได้ค้างรับ หลังหักคอกผลเข้าซื้อและขาย ผ่อนชำระภาษีมูลค่าเพิ่มและ เงินประกันความเสียหาย (ล้านบาท)	ร้อยละ	ค่าเผื่อหนี้สงสัย จะสูญ (ล้านบาท)	อัตราร้อยละของค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ
ลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,736.06	82.76	26.04	1.00
ค้างชำระ 1 งวด	189.36	5.73	18.55	10.00
ค้างชำระ 2-3 งวด	200.12	6.05	39.40	20.00
ค้างชำระ 4-6 งวด	119.09	3.60	47.11	40.00
ค้างชำระ 7-9 งวด	37.95	1.15	22.62	60.00
ค้างชำระ 10-12 งวด	10.58	0.32	8.44	80.00
ค้างชำระมากกว่า 12 งวด	12.69	0.39	12.39	100.00
รวม	3,305.85	100.00	174.54	5.28

ลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554

อายุของลูกหนี้ค้างชำระ	ยอดลูกหนี้และรายได้ค้างรับ หลังหักคอกผลเข้าซื้อและขาย ผ่อนชำระภาษีมูลค่าเพิ่มและ เงินประกันความเสียหาย (ล้านบาท)	ร้อยละ	ค่าเผื่อหนี้สงสัย จะสูญ (ล้านบาท)	อัตราร้อยละของค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ
ลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,438.97	65.20	14.05	1.00
ค้างชำระ 1 งวด	236.70	10.72	2.33	1.00
ค้างชำระ 2-3 งวด	258.69	11.72	5.10	2.00
ค้างชำระ 4-6 งวด	164.45	7.45	162.71	100.00
ค้างชำระ 7-9 งวด	66.22	3.00	65.64	100.00
ค้างชำระ 10-12 งวด	21.00	0.95	20.88	100.00
ค้างชำระมากกว่า 12 งวด	21.01	0.96	20.59	100.00
รวม	2,207.05	100.00	291.30	13.20

ความเหมาะสมของการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ในไตรมาส 4 ปี 2555 บริษัทได้เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับอัตราร้อยละของการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงทันที เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์การดำเนินงานของบริษัทในปัจจุบัน เป็นผลทำให้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงจำนวน 35.9 ล้านบาท สินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชีสำหรับปี 2555 ลดลง 7.2 ล้านบาท และกำไรของปี 2555 เพิ่มขึ้นสุทธิ 28.7 ล้านบาท

อายุของลูกหนี้ค้างชำระ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

เมื่อเปรียบเทียบ ณ สิ้นปี 2556 และ ณ สิ้นปี 2555 สัดส่วนของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่านชำระ ซึ่งแบ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ค้างชำระ ลดลงจากร้อยละ 82.76 เป็นร้อยละ 77.87 หนี้ค้างชำระ 1 งวด เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.73 เป็นร้อยละ 6.21 หนี้ที่ค้างชำระ 2 – 3 งวด เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.05 เป็นร้อยละ 6.14 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 4 - 6 งวด เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 3.60 เป็นร้อยละ 4.31 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 7 – 9 งวด เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.15 เป็นร้อยละ 2.97 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 10 – 12 งวด เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.32 เป็นร้อยละ 2.03 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 12 งวด ขึ้นไปเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.39 เป็นร้อยละ 0.47

เมื่อเปรียบเทียบ ณ สิ้นปี 2555 และ 2554 สัดส่วนของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่านชำระ ซึ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ค้างชำระ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 65.20 เป็นร้อยละ 82.76 หนี้ค้างชำระ 1 งวด ลดลงจากร้อยละ 10.72 เป็นร้อยละ 5.73 หนี้ที่ค้างชำระ 2 – 3 งวด เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 11.72 เป็นร้อยละ 6.05 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 4 - 6 งวด ลดลงจากร้อยละ 7.45 เป็นร้อยละ 3.60 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 7 – 9 งวด ลดลงจากร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 1.15 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 10 – 12 งวด ลดลงจากร้อยละ 0.95 เป็นร้อยละ 0.32 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 12 งวด ขึ้นไปลดลงจากร้อยละ 0.96 เป็นร้อยละ 0.39

งบการเงินรวม

เมื่อเปรียบเทียบ ณ สิ้นปี 2556 และ 2555 สัดส่วนของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่านชำระ ตามช่วงอายุลูกหนี้ไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการอย่างมีสาระสำคัญ

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2556 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 389.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 174.54 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 123.04 ซึ่งมีการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นทุกระดับชั้น โดยเฉพาะกลุ่มค้างชำระ 7-9 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 60 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 84.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 22.62 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 273.85 และ 10-12 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 80 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 77.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 8.44 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 813.49 และมีสัดส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต่อยอดลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระเท่ากับร้อยละ 8.09 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.28 ณ สิ้นปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระที่ค้างชำระมีจำนวนเพิ่มขึ้น ตามวัฏจักรของการขายสินค้าอย่างต่อเนื่องในช่วงหนึ่งปีที่ผ่านมา รวมทั้งในปี 2556 ภาวะเศรษฐกิจในประเทศเริ่มชะลอตัวจากปัจจัยทางเศรษฐกิจและการเมืองโดยเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2555 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญมีปริมาณที่ค่อนข้างต่ำเนื่องจากยังเป็นช่วงของการฟื้นตัวจากเหตุการณ์อุทกภัยปลายปี 2554

ณ สิ้นปี 2555 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 174.54 ล้านบาท ลดลงจาก 291.30 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 40.08 โดยกลุ่มที่ค้างชำระตั้งแต่ 4 งวดขึ้นไป มีปริมาณการตั้งสำรองลดลงทุกระดับชั้น และกลุ่มที่ค้างชำระไม่เกิน 3 งวด มีการตั้งสำรองเพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มสัดส่วนลูกหนี้ใหม่ซึ่งส่วนใหญ่ยังไม่ค้างชำระหรือยังค้างชำระเพียงไม่กี่งวดนอกจากนี้การปรับเกณฑ์การประมาณการหนี้สงสัยจะสูญในปี 2555 ก็มีผลกระทบทำให้ปริมาณการตั้งสำรองลดลงประมาณ 35.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเกณฑ์การตั้งสำรองเดิม

งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2556 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 390.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 174.54 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 123.84 ซึ่งมีการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นทุกระดับชั้น และมีสัดส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต่อยอดลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระเท่ากับร้อยละ 7.94 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.28 ณ สิ้นปี 2555 โดยมีสาเหตุของการเพิ่มขึ้นเหมือนกับงบการเงินเฉพาะกิจการ

หนี้สิน

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 3,219.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 ซึ่งมีหนี้สินรวมเท่ากับ 1,875.17 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,344.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 71.71 ซึ่งหนี้สินส่วนใหญ่คือเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เนื่องจากการขยายธุรกิจให้สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์อย่างรวดเร็วและต่อเนื่อง ตั้งแต่ไตรมาส 2 ของปี 2555 จนถึง ณ สิ้นปี 2556 ทำให้มีการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อระยะยาวอย่างต่อเนื่อง

ณ สิ้นปี 2555 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 1,875.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2554 ซึ่งมีหนี้สินรวมเท่ากับ 973.08 ล้านบาท เป็นจำนวน 902.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 92.70 เนื่องจากการขยายธุรกิจให้สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์อย่างรวดเร็วและต่อเนื่อง ตั้งแต่ไตรมาส 2 จนตลอดทั้งปี ทำให้มีการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อระยะยาวอย่างต่อเนื่อง

งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 3,235.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 ซึ่งมีหนี้สินรวมเท่ากับ 1,876.00 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,359.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 72.46 ซึ่งหนี้สินส่วนใหญ่คือเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เนื่องจากการขยายธุรกิจให้สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์อย่างรวดเร็วและต่อเนื่อง ตั้งแต่ไตรมาส 2 ของปี 2555 จนถึง ณ สิ้นปี 2556 ทำให้มีการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อระยะยาวอย่างต่อเนื่อง ซึ่งไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2556 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2,250.69 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้วเท่ากับ 512.35 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 933.68 ล้านบาท ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 0.54 ล้านบาท เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น 1.00 ล้านบาท (จากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ GL-W2 ครั้งที่ 5 ณ วันที่ 27 ธันวาคม 2556 ทั้งนี้ บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนชำระแล้ว เมื่อวันที่ 3 มกราคม 2557) ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 2.22 ล้านบาท และกำไรสะสม 800.90 ล้านบาท โดยรวมแล้วส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2555 เป็นจำนวน 665.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 42.01 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 613.93 ล้านบาท และออกหุ้นปันผล 72.32 ล้านบาท โดยทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้น 167.49 ล้านบาท และทำให้ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 518.76 ล้านบาท นอกจากนั้นยังเป็นผลมาจากกำไรสะสมที่ลดลง 1.51 ล้านบาท จากกำไรสุทธิ 257.86 ล้านบาท หักออกด้วยเงินปันผลจ่ายและออกหุ้นปันผล จำนวนรวมทั้งสิ้น 259.37 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2555 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,584.92 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้วเท่ากับ 344.86 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 414.92 ล้านบาท ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 2.22 ล้านบาท เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น 19.64 ล้านบาท (จากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ GL-W2 ครั้งแรก ณ วันที่ 28 ธันวาคม 2555) ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 0.86 ล้านบาท และกำไรสะสม 802.41 ล้านบาท โดยรวมแล้วส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2554 เป็นจำนวน 235.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 17.45 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 152.51 ล้านบาท โดยทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้น 33.26 ล้านบาท และทำให้ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 119.25 ล้านบาท นอกจากนั้นยังเป็นผลมาจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิ 353.24 ล้านบาท หักออกด้วยเงินปันผลจ่ายสำหรับผลประกอบการในปี 2554 และเงินปันผลระหว่างกาลของผลการดำเนินงานในครึ่งปีแรกของปี 2555 จำนวนรวมทั้งสิ้น 143.53 ล้านบาท

งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2556 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2,261.08 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้ว ส่วนเกินมูลค่าหุ้น ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น และส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ซึ่งไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ และผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 23.80 ล้านบาท ตั้งแต่วันที่ 3 ปี 2556 Group Lease Holding Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทำการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท GL Finance Plc. ทำให้มีกำไรสะสมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น และมีการตัดจำหน่ายมูลค่าสิทธิตามอายุสัญญา โดยรวมส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2555 เป็นจำนวน 673.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 42.40

สภาพคล่อง

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปี 2556 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นสุทธิ 75.27 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 86.16 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 1,086.88 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 1,126.61 ล้านบาท และมีลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้น 1,632.52 ล้านบาท และสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 325.91 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 583.52 ล้านบาท โดยใช้ในการซื้อสินทรัพย์ถาวร 14.22 ล้านบาท ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนในบริษัทย่อย 92.01 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 489.36 ล้านบาท เป็นดอกเบี้ยรับ 2.18 ล้านบาท และเงินปันผลรับ 10.00 ล้านบาท

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1,745.67 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว 2,837.0 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ระยะยาว 1,461.44 ล้านบาท ชำระคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้น 36.45 ล้านบาท มีเงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 592.61 ล้านบาท และยังมีการจ่ายเงินปันผล 187.05 ล้านบาท

สำหรับปี 2555 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2555 ลดลงสุทธิ 177.06 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 10.89 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 880.95 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 718.97 ล้านบาท และมีลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้น 1,260.81 ล้านบาท และสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 148.37 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 65.09 ล้านบาท โดยใช้ไปในการซื้อสินทรัพย์ถาวร 8 ล้านบาท ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนในบริษัทย่อย 18.44 ล้านบาท และเป็นดอกเบี้ยรับ 1.72 ล้านบาท

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 768.97 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว 1,830 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ระยะยาว 992.36 ล้านบาท เงินกู้ระยะสั้นตลอดจนเงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น 50 ล้านบาท มีเงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 3.01 ล้านบาท และเงินสดรับล่วงหน้าค่าหุ้น 19.58 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีการจ่ายเงินปันผล 143.53 ล้านบาท

งบการเงินรวม

สำหรับปี 2556 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสำหรับปี 2556 เพิ่มขึ้นสุทธิ 306.18 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 320.55 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 1,243.39 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 1,140.97 ล้านบาท และมีลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้น 1,728.36 ล้านบาท และสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 325.91 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 214.33 ล้านบาท โดยใช้ไปในการซื้อสินทรัพย์ถาวร 21.15 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 111.42 ล้านบาท เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นก่อนวันซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย 65.37 ล้านบาท และเงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะสั้น 23.13 ล้านบาท

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1,745.67 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว 2,837.0 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ระยะยาว 1,461.44 ล้านบาท ชำระคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้น 36.45 ล้านบาท มีเงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 592.61 ล้านบาท และยังมีการจ่ายเงินปันผล 187.05 ล้านบาท

สำหรับปี 2555 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2555 ลดลงสุทธิ 173.60 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 14.36 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 885.61 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 717.85 ล้านบาท และมีลูกหนี้เข้าซื้ออรรถยานยนต์เพิ่มขึ้น 1,260.81 ล้านบาท และสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 148.37 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 55.72 ล้านบาท โดยใช้ไปในการซื้อสินทรัพย์ถาวร 8 ล้านบาท จ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นในบริษัทย่อย 34.14 ล้านบาท และเป็นดอกเบี้ยรับ 7.19 ล้านบาท

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 768.97 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว 1,830 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ระยะยาว 992.36 ล้านบาท และเงินกู้ระยะสั้นตลอดจนเงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น 50 ล้านบาท มีเงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 3.01 ล้านบาท และเงินสดรับล่วงหน้าค่าหุ้น 19.58 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีการจ่ายเงินปันผล 143.53 ล้านบาท

โครงสร้างเงินทุน

งบการเงินเฉพาะกิจการ

โครงสร้างเงินทุนของบริษัท ณ สิ้นปี 2556 2555 และ 2554 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 1.43 เท่า, 1.18 เท่า, 0.72 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นมีแนวโน้มที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อระยะยาว เพื่อใช้ในการขยายธุรกิจสินเชื่อเช่าซื้อจักรยานยนต์ โดยมีรายละเอียดของแหล่งเงินทุน ดังนี้

1. การกู้ยืมเงินจากแหล่งเงินทุนภายนอกเพิ่มขึ้น ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชี ตั๋วสัญญาใช้เงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร ซึ่งใช้เงินคืนเป็นงวดๆ โดยมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวใกล้เคียงกับ MLR และบางส่วนเป็นดอกเบี้ยคงที่ 6.00 บริษัทมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจาก 1,875.17 ล้านบาท ในปี 2555 เป็น 3,219.78 ล้านบาท ในปี 2556 โดยเพิ่มขึ้น 1,344.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 71.71 ที่ผ่านมามีบริษัทสามารถจ่ายชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยได้ตามกำหนดเวลาการคืนหนี้ และปฏิบัติตามเงื่อนไขภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม
2. การเพิ่มขึ้นของแหล่งเงินทุนภายในส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2556 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 1,584.92 ล้านบาท ในปี 2555 เป็น 2,250.69 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 665.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.01 โดยทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้น 167.49 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 518.76 ล้านบาท จากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ กำไรสะสมลดลง 1.51 ล้านบาท จากกำไรสุทธิ 257.86 ล้านบาท หักออกด้วยเงินปันผลจ่ายและออกหุ้นปันผล จำนวนรวมทั้งสิ้น 259.37 ล้านบาท

อย่างไรก็ดีในอนาคต บริษัทอาจพิจารณาจัดหาเงินจากแหล่งเงินทุนอื่นเพิ่มเติม เช่น จากการออกหุ้นกู้ รวมถึงการขยายวงเงินกู้จากสถาบันการเงินภายในประเทศ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับสภาวะตลาดและความจำเป็นในการใช้เงินทุน เพื่อให้โครงสร้างเงินทุนมีความเหมาะสมและยืดหยุ่น ต่อการดำเนินธุรกิจซึ่งจะเติบโต และมีความหลากหลายมากยิ่งขึ้น

งบการเงินรวม

โครงสร้างเงินทุนของบริษัท ณ สิ้นปี 2556 และ 2555 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 1.43 เท่า และ 1.18 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มมีแนวโน้มที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อระยะยาวอย่างต่อเนื่องเพื่อใช้ในการขยายธุรกิจสินเชื่อเช่าซื้อจักรยานยนต์ซึ่งไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

1. สถานการณ์เศรษฐกิจและทางการเมือง

ในปี 2556 ภาวะเศรษฐกิจในประเทศเริ่มชะลอตัว จากปัจจัยทางเศรษฐกิจและการเมือง ซึ่งส่งผลกระทบต่อชัดเจนตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ของปี 2556 ส่วนในปี 2557 หากสถานการณ์ยังคงยืดเยื้อ ก็จะมีส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจภาพรวมของประเทศ ธุรกิจอุตสาหกรรม รถจักรยานยนต์ ซึ่งรวมถึงกำลังซื้อ ความมั่นใจของผู้บริโภค และ ความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ ก็อาจได้รับผลกระทบด้วยเช่นกัน

2. ความต้องการใช้รถจักรยานยนต์

ความต้องการของใช้รถจักรยานยนต์อาจเกิดภาวะอิ่มตัวได้ในอนาคต เมื่อพิจารณาจากแนวโน้มของปริมาณรถจักรยานยนต์ที่จดทะเบียนในเขตกรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และบางพื้นที่ในต่างจังหวัด ตลอดจนนโยบายรัฐบาลบางอย่าง ซึ่งอาจส่งเสริมให้มีการใช้พาหนะทดแทนรถจักรยานยนต์โดยทางอ้อม เช่น การจำหน่ายรถยนต์ราคาต่ำในโครงการ EcoCar อาจส่งผลกระทบต่อธุรกิจอุตสาหกรรมรถจักรยานยนต์ เป็นต้น

3. การขยายธุรกิจในประเทศ

บริษัทฯ มีเป้าหมายในการดำเนินธุรกิจ โดยมุ่งเน้นการขยายการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ในภูมิภาคอาเซียนเพื่อขยายฐานลูกค้า เพิ่มผลกำไร และกระจายความเสี่ยง เนื่องจากตลาดของการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ ในหลายประเทศของภูมิภาคอาเซียนยังอยู่ในช่วงเริ่มต้นและมีโอกาสเติบโตสูง

ทั้งนี้ในปี 2556 บริษัทฯ ได้เริ่มต้นจากการขยายธุรกิจให้สินเชื่อรถจักรยานยนต์ไปยังประเทศกัมพูชา โดยได้รับสิทธิในการให้สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ฮอนด้าแต่เพียงผู้เดียวในประเทศกัมพูชา และได้ลงนามในบันทึกข้อตกลง เพื่อความร่วมมือกันทางธุรกิจ กับบริษัท สยามคูโบต้า จำกัด ซึ่งเป็นผู้ผลิตอุปกรณ์การเกษตรชั้นนำ ในประเทศกัมพูชา เพื่อให้บริการให้สินเชื่อเครื่องจักรการเกษตรในประเทศกัมพูชา และได้เริ่มเปิดสำนักงานเพื่อให้บริการ ในร้านค้าตัวแทนจำหน่ายสินค้าของคูโบต้าในประเทศกัมพูชาแล้ว ในเดือนมกราคม 2557